LICEO SCIENTIFICO ORDINARIO

PROGRAMMA SVOLTO DI STORIA DELL’ARTE E DISEGNO

CLASSE 111D

TESTO: CRICCO DI TEODORO “ITINERARIO NELL’ARTE” VOL.4

PROF.SSA TIZIANA CHITA

Totali lezioni svolte: 48 (di cui 48 svolte da me.)

Data

27/05/2024

23/05/2024

20/05/2024

02/05/2024

29/04/2024

22/04/2024

Argomenti

-Verifiche orali Leonardo opere

-Elementi d'arredo, proiezione
ortogonale

-Leonardo, il disegno,
l'Annunciazione

-Leonardo, la vita

Compiti

Leonardo opere

Elementi d'arredo, proiezione

ortogonale, applicazione di colore

e inchiostro

Leonardo, il disegno,
l'Annunciazione

verifica grafica

Leonardo, la vita rip. argomenti
precedenti.

Antonello da Messina



08/04/2024

25/03/2024

21/03/2024

18/03/2024

04/03/2024

29/02/2024

19/02/2024

08/02/2024

20/01/2024

16/01/2024

13/01/2024

-Preparazione di un dialogo tra

Botticelli e Simonetta Vespucci, il  Ripetizione degli argomenti
dialogo sara presentato al Festival studiati.

della parola parlata.

-verifica orale Masaccio in
occasione del Dantedi visione di Masaccio
un filmato: Visioni dantesche

conclusione delle tavole

-Botticelli Botticelli, la vita e le opere

o o Botticelli, la vita, il disegno. La
-Botticelli, la vita, il disegno. La . . .
] Primavera rip. Piero della
Primavera .
Francesca, Masaccio

-La parabola prosecuzione della tavola

-La Flagellazione di Piero della
Francesca Masaccio, la vita, s.
Anna Metterza

-Laboratorio artistico: s. Valentino

Sezioni coniche: l'iperbole
-Sezioni coniche: l'iperbole conclusione della tavola
precedente

-verifica orale introduzione a Piero  Piero della Francesca, la vita pag

.Della Francesca 112 studiare la ripetizione
-Planimetria di un'attivita Planimetria di un'attivita
commerciale commerciale



09/01/2024

21/12/2023

07/12/2023

02/12/2023

30/11/2023

25/11/2023

23/11/2023

18/11/2023

16/11/2023

11/11/2023

04/11/2023

02/11/2023

-L.B.Alberti

-Il linguaggio brunelleschiano,
esercitazione grafica

-Laboratorio artistico

-realizzazione di un lettering

-illinguaggio brunelleschiano.

-Prosecuzione delle tavole

-F. Brunelleschi, la Cupola di s. M.
del Fiore

-Assonometrie Monometrica e
isometrica di una rampa di scale

-Introduzione al Rinascimento

-Creiamo la copertina di un libro,
romanzo tecnica mista

-Prosecuzione della tavola

-Pisanello

L:B:Alberti da pag-92 a 102

completare i lavori grafici

completare il lettering

il linguaggio brunelleschiano.
Studiare la Cupola di s. Maria del
Fiore

Conclusione delle tavole

La Cupoladis. M. del Fiore rip.
introduzione al Rinascimento

Assonometria di una rampa di
scale

Introduzione al Rinascimento, da
pag. 22 a 33

Creiamo la copertina di un libro
Iniziativa nazionale
#ioleggoperche.

Conclusione della tavola

Pisanello pag.18,19rip. argomenti
pecedenti



28/10/2023

26/10/2023

21/10/2023

19/10/2023

14/10/2023

12/10/2023

07/10/2023

05/10/2023

30/09/2023

28/09/2023

22/09/2023

-Proiezione ortogonale di una
rampa di scale

-Gentile da Fabriano l'adorazione
dei Magi

-Conclusione della tavola

-portare il terzo volume Il Gotico
Internazionale Il Dittico Wilton Il
libro delle ore

-consegna tavola

-Visione di un documentario sulle
opere di Giotto

-Prosecuzione della tav. n. 1

-Giotto

-Disegno ornato, composizione
con oggetti d'affezione

-Duccio di Buoninsegna. Il Palazzo
della Signoria, Firenze,

-Bonaventura Berlinghieri
Cimabue: il Crocifisso di s.
Domenico, le Maesta.

Proiezione ortogonale di una
rampa di scale

Gentile da Fabriano Pag,15a 17
rip. argomenti precedenti

Conclusione della tavola

Il Gotico Internazionale Il Dittico
Wilton Il libro delle ore da pag.8 a

pag.11

Giotto, Duccio

Conclusione della tav. n.1

Giotto da pag. 530 a 535 rip.
argomenti precedenti

Disegno ornato, composizione con
oggetti d'affezione

Duccio di Buoninsegna da pag 508
a 512 da leggere 520 rip argomenti
precedenti

Bonaventura Berlinghieri Cimabue:
il Crocifisso di s. Domenico, le
Maesta. pag.501, 502 pag.504 a
507.



-Nicola Pisano da pag.485 a 488
https://www.artesvelata.it/pulpito-
battistero-pisa/

15/09/2023

Santeramo 6/6/2024


https://www.artesvelata.it/pulpito-battistero-pisa/
https://www.artesvelata.it/pulpito-battistero-pisa/

